
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 1384/2021

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 606 del 23/12/2021

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, NOLEGGIO, 
INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE  DELLE  LUMINARIE  DECORATIVE 
NATALIZIE  STAGIONI  INVERNALI  2021/2022  E  2022/2023  E  OPERAZIONI 
CONTABILI - DITTA MILLELUCI SRL. CIG. 8889799E32.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO:
◦ il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

◦ Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 e 
smi;

◦ la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

◦ la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

◦ il  Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi  approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

◦ il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del 
09/01/2019;

◦ la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in 
particolare gli artt. 3 “Funzioni della direzione politico-amministrativa” e 4 “funzioni 
della direzione amministrativa”;

Determina n. 606 del 23/12/2021 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



◦ la deliberazione del Consiglio comunale n.  7 del 03/03/2021 con la quale si approva il 

bilancio  di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di 
programmazione semplificata) per il triennio 2021/2023;

◦ la  deliberazione  della  Giunta   Comunale  n.  32  del  24/03/2021  recante  oggetto: 
“Assegnazione delle quote di bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della 
Legge Regionale 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 D.Lgs. 267/2000”;

◦ la deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 30/06/2021 con la quale si approva il 

piano delle performance 2020 – 2022; 

VISTO  il decreto sindacale n. 4  del 17/08/2021, recante oggetto: “Attribuzione  alla dipendente Cristina  
Maria Camaschella della responsabilità dell’area servizi sociale-cultura-turismo-sport-commercio (SCTC) ai 
sensi dell’art. 16, c. 2 del vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;

PREMESSO che:
• con  deliberazione  n.  94  del  25/08/2021  recante  ad  oggetto:  “Servizio  di  realizzazione, 

noleggio, installazione e manutenzione delle luminarie decorative natalizie stagioni invernali 
2021/2022 e 2022/2023 - Atto di indirizzo e approvazione progetto” la giunta comunale 
esprimeva formale atto di indirizzo e approvava un progetto per la posa delle luminarie 
natalizie a Valtournrnche e al Breuil; 

• con determinazione n. 412 del 06/09/2021 si dava avvio alla procedura aperta telematica di 
appalto  per  il  servizio  di  realizzazione,  noleggio,  installazione  e  manutenzione  delle 
luminarie decorative natalizie – stagioni invernali 2021/2022 e 2022/2023  per la selezione 
di  un  operatore  economico,   da  affidare  a  mezzo  di  Centrale  Unica  di  Committenza 
regionale – CUC;

• la  procedura  di  gara  veniva  regolarmente  esperita  e  veniva  aggiudicata  alla  ditta 
MILLELUCI SRL con sede legale in Spinetta Marengo (AL), vicolo Castel Marengo n. 31 – P.I.  
01871500060  al prezzo di € 252.008,00 Iva esclusa comprensivo di  oneri  non soggetti  a 
ribasso pari a € 5.440,00, a fronte di un ribasso d'asta pari al 7,50% come da comunicazione 
inviata dalla CUC VdA con nota assunta al prot. dell’Ente n. 14419 del 09/12/2021;

PRESO ATTO che i controlli effettuati dalla Centrale Unica di Committenza ai sensi degli artt. 33 e 
del combinato disposto degli artt. 81 comma 1 e 85 del D.Lgs. 50/2016, sono stati completati senza 
rilevare irregolarità e pertanto  ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione 
risulta avere efficacia immediata; 

VISTO in ordine all’avvio del servizio in via d’urgenza:
• l’ art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
• l’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020;
• l’art. 11 comma 5 del capitolato speciale d’appalto

RICHIAMATO il verbale di consegna del servizio in via d’urgenza datato 18/11/2021;

ATTESA la necessità di fare propria l’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto in oggetto 
da parte della Centrale Unica di Committenza al fine della stipula di regolare contratto, ex art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO la bozza di contratto, qui allegata per approvazione, che unitamente al capitolato di gara, 
alla relazione tecnica e all’offerta economica, regolamenta il servizio;

Determina n. 606 del 23/12/2021 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



RAVVISATA la necessità di provvedere ad impegnare a favore della ditta Milleluci srl la somma di 
€ 307.449,76 IVA di legge e oneri per la sicurezza inclusi;

DATO ATTO che come previsto dalla Convenzione disciplinante le funzioni della Centrale Unica di 
Committenza  CUC  Regionale  per  l’acquisizione  di  servizi  e  di  fortiture  si  provvederà  alla 
corresponsione delle eventuali richieste di spesa per la gestione della gara e del contributo ANAC;

DATO ATTO che:
• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà, a pena 

di nullità, con atto pubblico notarile informatico;
• ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, troverà applicazione il termine dilatorio di  

35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione 
per la stipula del contratto; 

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo 2013,  n.  33  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità 
contabile  attestante  la  copertura finanziaria  della  spesa,  nell’ambito dei  principi di  gestione del 
bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI  APPROVARE  E  FARE  PROPRIA l’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  in  oggetto  alla  ditta 
MILLELUCI  SRL con  sede  legale  in  Spinetta  Marengo  (AL),  vicolo  Castel  Marengo  n.  31  –  P.I.  
01871500060 per un ammontare di € 307.449,76 Iva 22% inclusa, comprensivo degli oneri non soggetti a 
ribasso - € 5.440,00 -  per il servizio di  realizzazione, noleggio, installazione e manutenzione 
delle luminarie decorative natalizie – stagioni invernali 2021/2022 e 2022/2023, come 
definita nella nota trasmessa da INVA s.p.a. in qualità di Centrale unica di committenza regionale, iscritta al 
protocollo generale dell’Ente al n. 14419 del 09/12/2021;

DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la bozza di contratto da stipularsi in 
forma pubblica amministrativa ai sensi di legge qui allegata;

DI IMPEGNARE a favore della ditta  Milleluci srl  l'importo contrattuale di € 307.449,76 Iva 22% e oneri 
non soggetti a ribasso inclusi con imputazione della spesa al bilancio di previsione 2021/2023, alla missione 
7,  programma  1,  PDCF  U1.03.02.02.005,  capitolo  4200,  articolo  5,  rettificando  e  regolarizzando   le 
prenotazioni di impegno assunte con determinazione n. 412/2021 come di seguito specificato;

• ESERCIZIO 2021 €   76.862,44 – PRENOTAZIONE DI IMPEGNO N. 1047/2021;

Determina n. 606 del 23/12/2021 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• ESERCIZIO 2022 € 153.724,88 – PRENOTAZIONE DI IMPEGNO N.   160/2022;
• ESERCIZIO 2023 €   76.862,44 – PRENOTAZIONE DI IMPEGNO N.     41/2023.

DI IMPEGNARE:

• la  somma  di  €  2.000,00  a  favore  della  società  IN.VA.  Spa  in  qualità  di  Centrale  Unica  di 
Committenza per la Regione Autonoma della Valle d'Aosta per spese di pubblicazione della spesa al  
Capitolo/Articolo  4200/05  Missione  07  Programma  01  PDCF  U1.03.02.02.005  del  bilancio  di 
previsione 2021/2023; ;

• la somma di € 225,00 a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) quale contributo 
della stazione appaltante per l’ottenimento del codice C.I.G. da parte dell’Autorità medesima con 
imputazione  della  spesa  al  Capitolo/Articolo  4200/05  Missione  07  Programma  01  PDCF 
U1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 2021/2023; 

DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi  

finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  -  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):  8889799E32;

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della  
prestazione esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all'art.  3  della legge n.  136/2010,  a  fronte  di  
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:

• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notif  icazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Determina n. 606 del 23/12/2021 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE APPALTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, NOLEGGIO, 
INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE DECORATIVE NATALIZIE 
STAGIONI INVERNALI 2021/2022 E 2022/2023 E OPERAZIONI CONTABILI - DITTA 
MILLELUCI SRL. CIG. 8889799E32

Sulla determina n. 606 del 23/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 27/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


